Iată una dintre ele: ,,D[omnul] Mocsary
este vechi amic al naţionalităţilor, cunoscut prin articlii săi publicaţi
mereu de la 1860 încoace, mai nainte în Pesti Napl6, mai apoi în Hon,
prin cari au deşteptat atenţiunea conaţionalilor săi ,şi simpatiile noastre,
cari le are cu atât mai vârtos cu cât d-sa ţinându-se de centrul stângii,

14 Ibidem, nr. 50 din 31 mart./12 apr. 1868, p. 193.
15 Ibidem, ioc. cit.
16 Ibidem, I, nr. 2 din 5/17 ian. Hl68, p. 7~.
17 Ibidem, V, nr. 33 din 24 mart./5 apr. 1872, p. 129.

Roman din 24 ianuarie 187023, confirmă primirea unei
scrisori de la Al. Roman privind problema deposedării de pământ şi
case a unui sat întreg, Tofăleni, din partea baronului Apor Karoly şi
aruncarea (la propriu) a aproa~ 300 de suflete literalmente în mijlocul

18 Ibidem, loc. cit.
19 Ibidem, V, nr. 36 diin 31 mart./12 apr. 1872, p. 141.
20 Biblioteca Academiei Române, Fond D. A. Sturdza, nr. 128.382.
21 Gazeta Transilvaniei, nr. 53 din 22/8 iulie 1877, p. 2-3.
22 Biblioteca Academiei Române, Ms. rom. 1001, f. 76. Cf. George Bariţ şi con

temporanii săi, II, 1975, p. 245.
23 Anexa I, B.A.R., Fondul Al. Roman, Ms.